12. Cf. PIETRO, *ibid.*, 36 [*Nan* 131]: «Dicendo ibi esse Epicurium cum sequacibus, etc.»; DANTE, *Inf.* X, 14-15: «con Epicuro tutti suoi seguaci, / che l'anima col corpo morta fanno.» Pasqual fa un breu incís per formular les dues tesis errònies que la cultura medieval imputava a Epicur i que es desprenen de la seva negació de la immortalitat de l'ànima: la negació de l'existència de l'infern i

l'hedonisme. Vegeu ll. 55-58 i **14-15** n. Per a les nocions que Pasqual i els seus coetanis posseïen sobre la doctrina d'Epicur, vegeu RENEDEO 1994.

50-51. *e posave ... carnals*: aquesta segona part de l'incís apareix al ms. després de «secaçes»; probablement l'autor anotà l'afegitó al marge o a la interlínia, i el responsable de la còpia en net l'incorporà al text en un lloc erroni.

**13.** Abans de continuar amb l'exposició de l'epicureisme, Pasqual menciona Farinata degli Uberti i Cavalcante, els dos epicuris florentins amb qui Dante dialoga en *Inf.* x, 22-93; cf. PIETRO, *In Inf.* x ad 2, 1-2 [*Nan* 131]: «fingit ibi se invenire dominum Farinatam de Ubertis de Florentia et dominum Cavalcantem de Cavalcantibus.» Aquesta breu identificació s'amplifica amb notícies extretes del text de Dante (*Inf.* x, 22-27) o d'alguna altra mena glossa; vegeu *infra* 53-54 n., i cf. PIETRO, *In Inf.* x (IIa red.): «Inter quos Epycurios fingit auctor ibi se invenisse umbram domini Farinate de Ubertis et domini Cavalcantis de Cavalcantibus de Florentie, patris Guidonis probissimi inventoris in materna rima contemporanei ipsius Dantis»; (IIIa red.), § 2: «auctor fingit se invenire inter dictos hereticos mortuos in errore dicti Epicuri [...] umbram domini Farinate de Ubertis de Florentia et umbram domini Cavalcantis de Cavalcantibus de dicta terra, patris Guidonis, viri acutissimi ingenii et comitis contemporanei huius auctoris». Altres comentaristes (*Ottimo*, Benvenuto da Imola, Buti, etc.) ofereixen informacions coincidents.

52. *tuscans*: al ms. «tusca». Cal apuntar la possibilitat que en una primera redacció l'autor hagués al·ludit a un sol toscà, Farinata, partint del text de Dante (*Inf.* x, 22: «O Tosco [...]»; v. 32: «Vedi là Farinata [...]»), i que després hagués reelaborat tot el paràgraf; l'error podria imputar-se aleshores a una deficiència en la revisió o en la còpia en net.

53-54. *qui ... infern*: vegeu Estudi complementari III, 7.4. Aquesta interpretació del «disdegno» de Guido Cavalcanti envers la lliçó poètica de l'infern virgilià prové sens dubte d'una glossa a *Inf.* x, 52-72, esp. 61-63; cf. IACOMO DELLA LANA, *In Inf.* x, 61: «Qui mostra che trasse da Virgillio questa *Commedia* e che Guido predetto non seppe Virgilio, e però non la può fare» (ed. VOLPI 2009: 337); *Ottimo*, *ad loc.*: «Qui l'Autore mostra che non per sua sufficienza cerca questi luoghi, ma per grazia di Dio, che li mandò innanzi Virgilio, lo quale fu di lui motore col libro dello Eneida, dov'elli introduce Enea al Ninferno sotto il conducimento di Sibilla; e qua come la ragione il guida, e scorge a questo argomento [...]. E dice l'Autore, che forse Guido ebbe a disdegno questo libro di Virgilio, e li altri suoi»; PIETRO, *In Inf.* x (IIa red.): «Qui Guido adhesit libris phylosophicis magis quam poeticis: et hoc est quod tangit hic auctor dum dicit quod ipse Guido, vilipendendo Virgilium, idest eius poema, et alios per consequens vates, solummodo secuto est phylosophos»; (IIIa red.), § 2: «qui, quamvis fuerit magnus rimator in materno stilo, nullatenus delectabatur in poesia, sed potius in phylosophia, ut colligitur hic in textu in eo quod dicit sibi auctor quod dedignatus fuerat studere super Virgilio»; BENVENUTO, *ad loc.*: «Guido non potest facere istam descriptionem Inferni, quia non est poeta sicut ipse; unde dicit: *et io a lui*, scilicet dixit: *da me stesso non vegno*, quia non sum solus vel primus inventor istius materiae, imo habui Virgilium qui fecit mihi viam; ideo dicit: *colui ch'attende là*, idest Virgilium, qui expectat me ibi, *me mena per qui*, idest per Infernum, et sic habui bonum ducem; et tangit curialiter illum Guidonem dicens: *forse cui Guido vostro ebbe a disdegno*. Et hic nota quod iste Guido non est delectatus in poeticis, licet fuerit acutus philosophus et subtilis inventor [...]. Modo ad propositum Guido, sicut et aliqui alii saepe faciunt, non dignabatur legere poetas, quorum princeps est Virgilius; sed certe Dantes alium honorem et fructum consecutus est ex poetari, quam Guido de solo philosophari, quia errorem quem pater habebat ex ignorantia, ipse conabatur defendere per scientiam.»